¹ Fideicommissum singulare ab herede, legatario, fideicommissario relinqui potest.

² Legari à legatario au hodie possit. & nu. 3.

¹ Fideicommissum + rerum singularum tum ab herede, tū à legatario relinqui potest, quinimo & à fideicommissario,

moriis causa donatario & quocunque alio qui à testatore honoratus est. Caius in Institut. lib. 2. cap. 7. idem deduces ex I. coheredi. 41. §. quod si heredem. D. de vulg. 1. vt heredibus. 50. l. cū pater. 79. §. 1. & §. Titio fratri. D. de legatis. 2. l. si fuerit. 5. §. 1. D. de lega. 3. l. Publi. M̄ui. 36. §. 1. de cond. & dē. l. ab eo. 9. C. de fideicōm. cōcordat. l. 3. tit. 9. p. 6. Vbi Greg. gloss. 4. 5. &. 8. & in. l. 4. glossa fin. eiusdē tit. Ant. Gomez. 1. tomo. ca. 5. nu. 43 & ca. 12. n. 54. & nos in. §. præterea sup. tit. proximo, vbi idem Imp. probat. Sed produbitandi ratione + cōtra textum ibi. quamuis à legatario legari non posset. Sic argumētor, inter legata & fideicomissa, hodie. nulla, ex pluribus quā olim erant, extat differentia. §. sed nō vlsque sup. de legatis vbi diximus. Sed à legatario fideicomitti potest ex nostro textu. ergo. & abeo poterit legari.

Huic difficultati + respondet Accur. hic verbo. non possit. & in. l. 1. glossa magna. D. de legatis. 1. Iustin. in hoc tex. secūdū anti qua iura loqui, & illis admissis differentijs quā ante ipsum erant, qualche ipse sustulit, noua illa sua decisione l. 2. C. cōmunia, de legatis. Sed eius solutionē facile cōuincē ex nostro textu. verbo. legari non possit. quā verba satis ostendūt & olim & hodie hac in re eodē iure vti. Accedit legati definitio ab eodem ipsomet Iustin. tradita, vbi enīxē ostendit, neq; hodie à legatario, sed ab herede tantūmodo legatū relinquentū esse. Ergo ea solutionē, & alijs omissis quas in. d. l. 1. D. de leg. 1. & ordinarij interpretes & repetentes prosequuntur, & Anton. Menel. in. d. l. ab eo. ex. nu. 1. C. de fideicōmissis. ex his quā notauius in. §. præterea. n. 17. sup. de fideicōmiss. her. dicēdū est, quod & si sublatæ iā sint differentiæ omnes inter legata & fideicōmissa noua eiusdē Imp. le ge, adhuc tamē earū restat vestigia nōnulla, quā penitus nō sunt saltim ex libris Institutionū reiecta, quo magis vetus illud cognoscatur ius, inter alia hæc vna, neque hodiē imperatiuis verbis à legatario legari O o 4 posse;

posse, nec quod sic relictū sit legatum existimandū, ne alias definitio corruat, quod si factū fuerit iure fideicōmissi ex d.l. 2. C. cōmunia. delegatis. relictum substinebitur, quia verborū differentiaz sublatæ sint. maxime apud nos ex.d.l.3.tit.9.p.6.

§. Potest autem. 1.

- 1 Fideicōmissū nō solū rei testatoris, sed & hereditis & legatarij, & fideicommissarij relinqui potest.
- 2 Fideicommissio non potest qui plus grauari, quam à testatore habuit.

Repetit hīc Iustin. † quæ in §. nō solū. & sequēti. sup. de legatis, in eorum tractatione scriplerat & docuerat, ergo quemadmodū legatū rei testatoris, hereditis, siue alterius cuiuscumq; cōfisiit, sic etiam & fideicōmissum eiusdem heredi, legatario si ue fideicōmissario iniunctū, quā sententiā probat. l. sed si. 40. D. deleg. 1. l. cū alienā. 10. C. de legatis. l. heredū. 25. C. de fideicō. Paulus li. 4. sentent. tit. 1. versi. non solum. cōsonat. l. 4. l. 10. tit. 9. p. 6. explicat Cōcius. li. 1. succiss. c. 12. Peralta in. l. heredē. n. 26. D. de legatis. 2. & nos latē in. d. §. nō solū IN V E R S. Hoc solū.

2 Fideicommissario † onus imponi potest nō tantū dandi, verū etiā restituendi, itata mē nisi ei damnosum sit, l. libertates. 16. l. Paulus. 39. V. de fideicom. liber: nam quod quis plurquā ex testamento cōperit, restituere rogatur adimplere nō cogitur, l. fili⁹ fam. 11. 4. §. vt quis heredē. D. de leg. 1. l. 1. §. si is qui. D. ad Trebell. l. 3. & 7. tit. 9. p. 6. absurdū enim esset plus oneris quā honori imponi, aut ultra estimationē corū bonorū quæ testator onerato reliquit, l. debitor. 59. §. ea quæ dotē. D. ad S. C. Trebell. d.l. ab eo. 9. l. pater 14. C. ad leg. Falcid. Vnde, quæ aliud, quā ex testatoris hereditate veniūt in fideicōmissum non cadūt. l. mulier. 22. §. cū proponeretur. D. ad Trebell. l. si Titius. 96. D. de leg. 3. cuius tamen regulæ nō nullas limitationes adduxit hīc Accur. verbo. in utiliter. quas Balduinus, hic. & Minisnyger. exornātes prosequuntur, nos alio properantes nō insistimus.

§. Libertas quoque. 2.

- 1 Libertas per fideicōmissum alienis etiā seruis. relinquī potest: directō non ita, & quare nu. 2
- 3 Fideicōmissaria libertas proprij serui cōsufficiatur.
- 4 Fideicommissaria libertas quando alieno seruo imponenda elegans distinctio,

Libertas quoq; perfideicōmissum dari & relinquī potest, nō tantū testatoris seruo, sed & heredis, legatarij, vel fidei cōm. l. libertates, C. libert. de fid. l. alieno. l. Paul. & per tot. ti. D. de fideicom. lib. l. deberi. 6. C. eod. l. 6. ti. 9. p. 6. illud autē notabis testatoris seruis etiā directō posse libertates relinquī, alienis nō ita. l. seruo. 9. C. de test. manumiss. l. 2. C. de his qui à non dom. hoc ideo, † quia cū libertates quæ directō relinquūtūr per legatū relinquendæ sint, idest (vt sāpē diximus) legis modo, & imperatiūe, pro imperio de alienis seruis statuere nihil possumus, quid inter vtrāq; libertatē & directā & fideicōmissariā inter sit planè deduces ex. §. qui autē statim sequetū. Et quāvis † videretur frustrā testatorem heredem suum rogare, eiusdem testatoris seruum ut manumittat, cum & testatoris & serui fauor animaduerti videatur, si manumissio ab eodem fieret; placuit tamen & heredis & serui etiam favore dispositionē defendi. Ergo † si testatoris seruus manumittendus sit, vel qui ipsius sit heredis, libertas debetur. Si vero seruus sit legatarij, & is legatum agnouit, quāvis seruus pluris sit, heredi eū ad manumittēdū prāstare cogitur, l. generaliter. 24. D. de fideicōmiss. libertat. quod si legatū nō agnouit, cogi nō potest. d.l. de beri. 6. Idē & in legatario qui manumittere rogatur admittendum est. Quod si alienus seruus sit nec heredis, nec legatarij; heres manumittere semper tenetur, legatarius si tātē eū emere possit, quanti est id quod ex testamēto accepit, nec ideo excusari poterūt, quod dominus seruū vēdere nolit, (nec enim cogi poterit) emēdi enim opportunitas expectanda est, interimq; pendet libertas. tex. hīc. & in. d.l. deberi.

§. Qui autem. 3.

- 1 Orcinus libertus quis, & quare sic distiſus, & qui bus casibus fiat.
- 2 Orcinus libertus, libertens testatoris, & libertus nullius dicuntur.
- 3 Directa libertas seruis proprijs tantummodo relinquītur.
- 4 Libertas fideicommissaria ius patronatus manumissori tribuit.

MAnumissus † à testatore directō, eius sit libertus; manumissus per fideicōmissum, manumissoris. l. his qui-

quibus. 7. C.de fideicōm.libertat.l. directis
10. C.de testam. man. ille Orcinus liber-
tus appellatur, quasi testatoris orco demis-
sus, seu, vt Apeleius loquitur, qui iā in pecu-
lio Proterpinæ, & in Orci familia numerat-
tur libertus; Theophil. Charonianū eū ap-
pellat, quasi dicas libertum Orci, seu mortis,
seu Plutonis cui fabulæ inferorū regna
tribuerant, erat enim Orcus, mors, vel le-
cūs mortuorū. vt apud Plautum in Asinar.
Bene vale, apud Orcum te videbo. obseru-
nt latius Hotom. Brison. Prateius, & reliqui
qui de verbor. sig. scriplerūt. verbo. Orcus,
& verbo Orcini liberti. Alexand. lib. 3. dierū
Genialium.ca. 25. ad finē. Connarus: l. 2. ca.
4. nu. 5. Pet. Gregorius. 2. part. Synt. l. 14.
cap. 5. nu. 14. & cap. 7. nu. 11. Tiraquelus
in l. si vnquā. verbo. libertis. nu. 124. C.de re-
uocand. donat. itaq; qui mortui domini ma-
numissoris libertus siebat, quia abeo dire-
& libertatē acceperat, Orcinus libertus in
libris nostris appellatur, tx. hic. & in l. duo
socij. 8. D.de hered. inst. l. dominus seruum.
22. D.de peculio legato. l. 2. §. per cōtrariū:
D.de dote præleg. & passim alibi. Inde est
(vt Vlpian. ait in l. qui statu liberi. 2. D.de
statu liberis.) statu liberū ea conditione es-
se, vt sine alienetur, siue vſucapiatur, siue
manumittatur non perdat spē Orcini liber-
ti, obtingēte eius cōditione in quā statuta
& destinatā libertatē habet, in libertatē eri-
pitur, & tāquā testamēto manumissus testa-
toris libertus efficitur. Præterea † qui ob-
necē detestā domini præmiū libertatis cō-
sequitur Orcinus sit libertus. l. qui obnecē.
5. D. qui sine manumiss. quā quia ex. S. C.
cōsequitur nullius libertus dicitur in l. si ne-
cē. 4. D.de bonis libertorū(quomodo duæ
haec leges quæ in specie pugnare videtur cō-
ciliadæ sunt, cū eruditio Brisonio. lib. 13. de
verb. significat. pag. 2. folio. 468) Orcini li-
berti testatoris funus pileati sequebantur,
vel in ipso lectulo cadauer vētilabāt. l. 1. §:
Sed & qui. C.de lat. libert. tol. eorū(vt dixi
m^o) testator patron^o habetur, l. domin^o Sti-
cho. 23. D.de peculio legato. Directa † li-
bertas opponitur fideicōmissariæ. Directa
libertas dicitur, cū servū suum testator ip-
se se mortuo liberū esse iubet, nec ab alio
dari libertatem mandat, l. quidā. 19. D. de
man. testam. quæ statim ab adita heredita-
te solius testatoris voluntate cedit l. si lega-
to. 11. §. 1. D. illo tit. haec accipi, nisi ab eo
qui testamenti & mortis tempore testato-
ris fuerit, non potest l. seruitus. 35. D. de te-

stam. manumis. testamenti propter regu-
lam Catonianam; mortis quia libertas alie-
no seruo sine domini facti dari non potest
l. in seruo. 9. C.de testam. manumiss. quāuis
Vlpian. in l. si serui. 30. eo. tit. docuerit, si
ferui qui apud hostes sunt, liberi esse iussi
sint, ad libertatē eos peruenire, quāuis ne-
que testamenti, neque mortis tēpore, testa-
tis, sed hostium fuerint. hoc ideo, quia spē
quadam saltim testatoris erant. Quod si nō
4 directo, † sed per fideicōmissum seruus ma-
nunmittatur, & libertatē accipiat, etiam si te-
statoris sit, non testatoris, sed eius qui ma-
numisit libertus fit, quæres cōmodo non
caret, siquidem libertum habere in æstia a
bile est ius. l. naturalis. 5. §. fin. D. præl. ver.
& qui manumissit liberto debet officiū tu-
toris, & quodammodo patris, vnde patro-
nus dicitur, vt ex iuribus patronatus appa-
ret, quæ singularia sunt, vt ex tit. 14. l. 37.
Pandectarum. & tit. 4. lib. 6. Codicis con-
stat, & prosequitur Pet. Greg. 2. parte Syn-
tagmat. libro. 14. cap. 8.

§. Verba. 4.

- 1 Fideicomissa quibus verbis relinquī in vſu
maxime fuerit.
- 2 Fideicomissa ex quibus tuncque verbis valent,
& ex coaecturis inācuntur, quæ remissiūe pro-
ponuntur.
- 3 Pertinet hic. §(qui pro cronide à Iustin.
in fideicō. tractatione attexitur) ad hūc
& pximè præcedētē tit. cū enim eodē Im-
per. teste, fideicōm. omnia primis tēporib^o
infirma essent, quia nemo invitus cogebat-
ur præstare id de quo rogat^o erat, quia qui-
bus nō poterāt legata vel heredit. relinquē-
re, fideicōmittebāt eorū qui poterāt ex te-
stam. capere, vt ea postea restitueret, & id
nō directis & ciuilib^o verbis, sed precatiuis
præstabant; & quāuis quocūq; sermone re-
linqui etiā possent, l. fideicōmissa. 11. D.de
legat. 3. quædam tamē verba in fideicōmis-
sorum vſu maximē habebantur, videlicet,
Peto, Rogo, Volo, Mando, Fidei tuæ committo,
Cupio des, Opto des, Credo te daturum, Desidero
vt des, & alia similia quæ defuncti volunta-
tē demōstrabant quorū plurima retulerunt
hic iuniores, maximē tamen Franci. Bal-
duin. ex nu. 22. Barnab. Brison. l. 6. de ver-
borū significatione fol. 228. pag. 2. & latius
(vbi omnia ferē cōgerit) l. 7. de Formulis &
solem. Pop. Roman. pag. 746. & pag. 747.
Quædā tamen & si maximē in vſu haberent
Oo s tur,

ut, nō agandū nō est quin & alijs vti possit, cū in vniuersum statuerint Imp. vtile & va lidū esse omneverbū significās testatoris legitimū sensum, ex ratione l. nutu. D. de leg. 3. l. vnū ex familia. 69. §. si omissa. D. de leg. 2. l. & in epistola. l. verbū. C. de fideicōmissis. & magis in. l. 2. C. cōmunia delega. Ergo quia ex quibuscūq; verbis fideicōm. induci potest, quinimo & ex cōiecturis; magna que fuit veterū Iuris cōsultorū diligētia, & acre iudiciū in colligenda ex ambiguis ver bis voluntate, quorū exēplū oportet nos sequi, & eo nomine perlegere multa eorū responsa, itē & posteriorū quoq; Prudentū, vidēti omnino sūt qui rē accurate exor nant & illustrant, & plurimas cumulant cō iecturas ex quibus fideicōmissi inductio su mi potest Petrus Greg. Tholos. 3. par. syn tagmatū li. 42. ca. 28. Illustriss. Cardinalis Francisi. Mantica li. 8. de cōiect. tit. 1. & 2. Ioseph. Mascar. de probationibus. volu. 2. conclus. 773. cū duabus sequētibus. Iacob: Menochius. li. 4. de prāsumptionibus. prā sumptione. 67. prālumpt. 68. prālumpt. 69. prālumpt. 72. cum multis alijs. quos in proposito consulere poteris prāter Bart. & repetentes in. l. verbis ciuilibus, & in. l. Centurio. D. de vulgari & pup. subst.

Titulus. XXV.

De codicillis.

I N R V B R I C A M.

- 1 Continuatio tituli.
- 2 Codicilli lata testamenti significatione contine tur, siue ante, siue post illud confiantur.
- 3 Codicilli nullo facto testamento, testamenti vi cem exhibent.
- 4 Codex quid significet, & nō sequentibus.
- 5 Commodatum in codicibus & pugillaribus consi stere qua ratione dicatur.
- 6 Parsimonia species in codice scribere.
- 7 L. chartæ. 4. D. de bon. poss. secund. Tabulas.
- 8 Codicilli à codicibus dicti, & eorum definitio & qui de eorum materia scriperint.

VONIAM vniuersitas bono rū (de quorū pereā & requisitione ex tit. 10. huius lib. 2. lustin. age re cāpit) etiā codicillis dari potest, nō quidē vt hereditas, sed tāquā fideicōmissum. §. codicil. infrā eodē. l. 2. §. fi. D. h. t. postquā dixit satis de testam. & de heredibus instituēdis, & substituēdis, qui potissimū testamenta lustinēt ne ruāt, si here

ditatē acquirere & amplecti velint, de iure codicillorū annexit, qui teste Vlp. in. l. 1. §. hoc interdictū. D. de tabul. exhibēdis. Iu lio Paul. li. 4. sen. ti. 7. lata † testamēti significatione comprehendētur, & ad causam te stamēti pertinēt, si testamētu sequātur, vt aliquid suppleāt, aut emēdēt, vel etiā si prē cedāt, nec restamēto infirmentur. l. 1. §. ad causam. D. quēadmod. testam. aper. l. quidā referūt. 14. D. de iure codill. & ex eo vires capiūt, siue cōfirinati, siue nō confirmati fint. l. si quis cū testā. 3. §. vltimo. D. de iure codicil lorū. & si forte † abintestato cōficiātur vi cē testamēti exhibēt, l. abintestato. 16. D. de iure codicill. Nā & abintestato, nullo facto testamēto recte cōficiātur, §. nō tantū. inf. eodem. d. l. abintestato, l. quia autē. 6. D. si quis omissa causa test. Codex † siue Caudex, dicitur truncus, vel stipes arboris crassior quā à radice supra terrā aslurgit, cui cor tex detrahitur. Columella li. 4. ca. 8. nec tāce leriter radicula inueterato iā codice nascitūr, unde robustus codex pro supplicij genere, apud Plautū in Pñulo, ego iā detrndā ad mo las, inde porro ad puteū, atque robustū codicē, & apud Festū Pōpeiū, est locus quo deiicie bātur malefactores. & Codices. vt Varro li. 3. de vita Pop. Rom. apud Noniū scribit, antiquitus plures tabulas coniunctas dicebant, A quo in Tyberi naues codicarias appellabant, quē erāt grauiores & firmiores, è codicib; hoc est crassioribus trūcis cōfecta. Salust. & quāquam ad id naues codicarie, occulte per hyemē fabricatae aderant. Ex codice tabulas antiqui faciebant, sc̄riptioni illita cera aptas, hinc codicis nomen propriè significat chartas quibus quod inaratur facile deleri potest, vt reponatur aliud, nō chartas sim plices quā à papyro nomen retinent, licet non ex papyro sicut, sed ex pauculis, quibus semel rātū fungi possumus. (vnde obiter † intelliges quā de causa cōmodatū quidem consistit in codicibus, & pugilla ribus in. l. in commodato. 17. §. sicut. l. cō modatū, quā negantur esse in supelletili. l. supelletilis. 6. versiculo. fin. D. de supelletili legata, sed nō in eo chartæ genere cui abusus est, nō vslus.) Et parsimonia & spe cies est in codice scribere, nā & eius scriptu ra quoq; breuior, vt Cassiod. Fortunatian. artigraphū se profitetur in pugillare codicē in gratiā eorū qui breuitatē amant rede gisse.

gisse. Chartæ, ut & mēbranæ nomen ambi
guū est: nā vel chartæ aut mēbranæ simpli-
ces eo significantur, vel pugillares charta-
cei, aut mēbranei, quā multiplicem pellem
Martialis vocat, in disticho inscripto, Ho-
mero in pugillaribus mēbraneis, & † ita l.
chartæ. 4. D. de bonorū posles. sec. tab. (de
cuius interpretatione, nōnulla suprà in. §.
nihil autē interest. 8. sub. nu. 4. de testamen-
tis ordinandis.) noua charta est pugillar
purū in quo nondū quicquā scriptū est, de
letitia vetus quod scripturā variā refert &
recipit frequēti deletione. In his stylus scri-
bit, ut Hieronym. ait ad Principiā Virginē
in illis calamus. Est verò maiestas & diutur-
nitas maior scripto siquid ex a res in his hoc
est in codicibus, quā in chartis aut mēbra-
nis simplicibus, sicut mēbraneis quoq; maior
quam chartis. Inde testamēta codicibus cō-
scribebantur, §. sed & vnū. 9. sup. de testa-
ordinand. Iuuenalis. Nam codice seu, heredes
vetat esse suos &c. l. 3. §. si tabulae. D. de tabul.
exhib. Inde codices Argentariorū, Numu-
lacioni, Rationum, vt multis in locis apud
Barnab. Brisoniū lib. 3. de verb. sig. fol. 87.

8 A Codicibus † codicilli dicti sunt, & cum
testamentū codicē appellemus; codicillos
(qui & multa plura alia significāt) dicimus
eā scripturā quā quis vltimā suā voluntate
mandauit, non tantā solēnitatem desideran-
tē, quantam testamentū, quos si plenē defi-
nire velis, ita definire debeas. Codicilli sunt
intestatorum, vel testatorum voluntates quædā
nudæ, nullis subnixa solemnibus iuris. quæ defi-
nitio, siue descriptio quia ex his quæ Iusti-
nian. hoc in titulo docet, & scribit, satis ex
plicatur, & necessariō nos ad cū dicturi su-
imus, hic amplius non subsistimus. huic titu-
lo & similibus cōsonat tit. 12. part. 6. vbi in
procēsio & l. 1. Rex Alphōsus eadem que
nos superius scripsimus ferē complectitur.
Explicant Fran. Cōnanus lib. 9. comment.
cap. 6. Petrus Gregorius. 3. part. Syntag. li.
43. cap. 1. Hispanos authores rē prosequen-
tes & explicantes refert Didacus Spino in
speculo testamentorum. glossa. 32. princi-
pali. numero. 1. Franc. Mātica. de coniect.
lib. 1. tit. 8.

Principium tituli.

- 1 Codicillorum origo & initium.
- 2 Codicillus testamento confirmatis relicta ipso iure debentur, & nu. 4.

3 Codicilos is demum facere potest, qui potest testa-
ri, & nu. 8.

5 Interpretatio nostri textus in illis verbis. Filia Lē
tuli legata quæ iure non debebat soluit.

6 Eiusdem versiculi vera lectio animaduersa.

7 Vōconia lex, & eius prohibitio, & iniustitia.